
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тверской государственный технический университет»

(ТвГТУ)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

О ходе реализации программы УЦП
«Развитие персонала в ТвГТУ в 2023 году

Протокол № 4
от 20.12 .2023 г.

Заслушав и обсудив доклад проректора по развитию персонала Евстифеевой Е.А.
«О ходе реализации программы УЦП «Развитие персонала в ТвГТУ в 2023 году», Ученый
совет университета о т м е ч а е т:

С 2022-2023 года программа УЦП «Развитие персонала в ТвГТУ в 2023 году»
осуществляет свою работу в соответствии с «Концепцией развития сети психологических
служб в образовательных организациях высшего образования в РФ и в связи с
раширением нормативно-правовой базы деятельности ЦПП и новыми направлениями -
психологическая профилактика (поддержка), психологическое просвещение,
организационно-методическая деятельность, профориентация и совершенствование
психологической культуры педагогического коллектива, а также в соответствии с
«Методическими рекомендациями по организации психологической службы в
образовательных организациях высшего образования», утвержденными Министерством
науки и высшего образования РФ. Новые направления деятельности обеспечиваются
квалифицированными психологическими кадрами - 2 клинических психолога, 3
психолога-педагога, психолог.

Реализация Подпрограммы 2. Социально-психологическая поддержка
студентов и сотрудников университета. Задачи 1. Анализ психоэмоционального
состояния студентов и сотрудников ТвГТУ, склонности к аддикциям (динамический
мониторинг). Проведена диагностика агрессивности (выборка - студенты 1, 2 курса всех
факультетов - 710 человек); проведена диагностика личностной и ситуативной
тревожности (выборка - студенты 1,2 курса всех факультетов - 710 человек); проведено
социально-психологическое исследование с помощью Единой методики социально-
психологического тестирования по выявлению рисков немедикаментозной зависимости
наркотических средств (выборка - студенты 1 курса всех факультетов - 450 человек);
проведены исследования смысложизненных ориентаций студента, оценка уровня
коммуникативной тревожности и уровень рефлексивности студенческой молодежи
(выборка - студенты 1 курса - 450 человек) Задача 2. Оказание психологической
помощи студентам-первокурсникам в целях психокоррекции и психопрофилактики,
адаптации к образовательному процессу. Проведена диагностика адаптивности к
образовательному процессу (выборка - студенты первого курса всех факультетов - 450
человек). Мониторинг социально-психологического здоровья студентов в 2023г.
(рефлексивность, осмысленность жизни, коммуникативная тревожность и адаптация):
проведено социально-психологическое тестирование диспозиций насильственного
экстремизма (выборка - студенты 1 курса всех факультетов- 450 человек).

В период с декабря 2022 г. по ноябрь 2023 г. проведено 168 психологических
консультаций для студентов 1-5 курсов всех направлений, а также и ППС и УВР, из них
в сентябре-ноябре 2023 г. - 45 психологических консультаций для 16 студентов
факультетов ИСФ, ФУСК, ФИТ 1-5 курсов и 2 ППС.

Реализация Подпрограммы 3. Психологическое сопровождение инклюзивного
образования. Сопровождают подпрограмму 2 клинических психолога, 3



сертифицированных по работе с инвалидами и лицами с ОВЗ психолога. Задача 1.
Адаптация к образовательному процессу, активное включение в жизнедеятельность
факультета. Мониторинг студентов с инвалидностью различных нозологий с целью
дальнейшего психолого-педагогического сопровождения (на 01.10.2023 по ВПО-1 в
ТвГТУ обучается 44 человека). Задача 2. Выявление индивидуальных и
типологических особенностей, образовательных потребностей и ожиданий,
потенциально проблемных зон (сферы: учеба, социальные контакты,
самообслуживание в быту и т. п.). Принято участие в форуме «Государственный код
современной инклюзии»: на форуме поднимался вопрос об участии студентов с
инвалидностью в спортивном фестивале, который проводится ежегодно в сентябре-
октябре месяце. ТвГТУ подал заявку на участие. С целью социокультурной инклюзии
планируется провести фестиваль «Социокультурная инклюзия высшего образования» в
2024 году. Проведено психологическое консультирование студентам-выпускникам
бакалавриата и специалитета (2023 год) по вопросам дальнейшего профессионального
обучения в целях эффективной профессиональной ориентации и мотивации людей с
инвалидностью к получению следующего этапа профессионального образования и
содействия социокультурной инклюзии. Задача 3. Снижение нервно- психического
напряжения, уменьшение эмоциональных расстройств, формирование мотивации
достижения, выявление групп риска по развитию невротических расстройств,
зависимости  с целью ранней диагностики и создания системы профилактики.
Проведено индивидуальное специализированное консультирование (по запросу) в 2023
году - 24 человека. Задача 4. Методическое сопровождение модернизации ООП
(создание адаптационных модулей в рамках рабочих программ дисциплин для
студентов с ОВЗ и инвалидностью разных нозологий). Составлен ежегодный годовой
мониторинг по инклюзивному высшему образованию; согласована «Дорожная карта
мероприятий по инклюзивному высшему образованию» с РУМЦ ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»

В 2022-2023 году проведены курсы повышения квалификации ППС (159 человек)
по программе «Организационные и психолого-педагогические основы инклюзивного
высшего образования».

Подпрограмма 4. Деятельность лингвоцентра Задача 1,2. Разработка и
реализация образовательных программ дополнительного изучения иностранных
языков различного уровня и продолжительности в разнообразных организационных
формах (индивидуальное обучение, групповое обучение) для российских и
иностранных граждан. В 2022-2023г- обучалось 10 человек.

Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию проректора по развитию персонала Евстифеевой Е.А. к

сведению.
2. Считать реализованной УЦП «Развитие персонала в ТвГТУ в 2023 году.

Председатель Ученого совета А.В. Твардовский
университета

Ученый секретарь А.Н. Болотов


